Dr. Josip Turk, Ljubljana.

Summarium. — I. 1. De sanctae Teresiae imagine penicillo picta et a primo eius biographo verbis descripta necnon de effigie ab artifice Berninio sculpta.

II. De imagine historica ingenii s. Teresiae. — 2. De excellentia s. Teresiae inter scriptores linguae hispanicae. — 3. De meritis s. Teresiae in reformando ordine B. M. V. de Monte Carmelo. — 4. De indole vitae eius mysticae deque auctoritate et influxu scriptorum eius. — 5. De donis naturalibus et de indole naturali s. Teresiae. Brevis delineatio eius vitae usque ad plenioram ad Deum conversionem.

III. Recensetur et corrigitur publicatio recens piaie societatis sancti Hermagorae; — 6. respectu habito ad methodum; — 7. ad res gestas; — 8. ad linguam.

I. Uvod.

1. O podobi sv. Terezije na področju likovne umetnosti in v biografsko-literarni tradiciji. — Ni naš namen govoriti o podobah sv. Terezije Jezusove (r. 28. marca 1515, u. 4. okt. 1582), ki so se ohranile v likovni umetnosti. Z njenim sodobnikom, znancem, spovednikom in najodločilnejšim biografom jezuitom Fr. de Riberom moramo obžalovati, da nam Terezijinega portreta ni napravil noben več španski slikar. Edini portret sv. Terezije je naslikal karmeličanski laiški brat Janez de la Miseria. Zgodilo se je to po l. 1574 in po naročilu karmeličanskega provincijala Hieronima Graciana. »Égégie — pravi Ribera — hoc quidem consilio posteritati consuluit Gratianus, etsi in eo errarit, quod non a lectissimo totius Hispaniae pictore sanctae adeo virginis ad vivum magis exprimi, ad multorum consolationem, imaginem curarit.«¹ Ko je brat Janez portret dovršil, mu je Terezija baje rekla: »Bog ti odpusti, brat Janez, da si me tako grdo naslikal!«² Brat Janez ni bil več slikar. Poleg tega se je Terezija tedaj, kakor sama piše l. 1574, že tako postarala, da se je moral čuditi nad spremembo njenega obraza vsakdo, ki jo je prej poznal³.

¹ Acta Sanctorum (cit. ASS), ed. Bollandus etc. Octobris tom. VII, 1 (Parisiis 1869) str. 651. Citate iz Riberove biografije in iz spisov sv. Terezije bomo najbolj praktično navajali po latinskem prevodu, ki se ga poslužujejo Bollandisti.

² H. Joly, Sainte Thérèse¹², Paris 1919, str. 19.

³ ASS l. c. str. 341.

Z besedami sta do podrobnosti natančno orisala zunanost sv. Terezije njena biografa Ribera in Yepes⁴. A Ribera priznava, da tudi njegovo pero ne more popolnoma izraziti njene telesne lepote: »... tametsi numquam, quaecumque demum dixerō, ad illam sim pulchritudinem perventurus, quam revera in se continebat; ut non minus hic quam inter rem pictam et vivam est, futurum sit discrimen, quin etiam maius, quod tam imperita eam sit depictura manus, qualis mea est.«⁵ Na koncu popisa sklepa: »Tota, quanta erat, speciem praeferēbat insignem, qualem etiam ipse praecebat incessus. Tantam vero gratiam habebat, ut quotquot eam intuerentur, mirifice erga ipsam afficerentur.«⁶ Ribera govori v tretji osebi. Sam o sebi pravi: »Has ipse singulares corporis illius notas accepi ex iis, qui diutius eam intuiti sunt quam ego.«⁷ Lepo pravi, da so bili Terezijini naravni darovi nekak odsev njene nadnaravne lepote: »Sicut in angelis, qui natura est excellentior, is etiam gratia aequalibus praecellit, ita saepe etiam fieri in hominibus videmus, ut quos ad altiozem gratiam et eminentiora carismata supernaturalia Deus elegit, iis etiam excellentiorem naturam elargiatur, uti in ea, quam Teresia a Jesu accepit, natura patebit.«⁸